ECLAIREUSES ¢ ECLAIREUR¢
DE FRANCE

COMPTE—RENDU DU COMITE REGIONAL
DU 7 JUIN 2023

Maud — Responsable de SLA — Isle/Doubs-Faimbe-Jules Verne

Uncia — Responsable de SLA — Besangon La Ruche

Nicolas — Responsable de SLA — Pontarlier

Myléne — Membre de I'EGA — Pontarlier

Bouquetin — Responsable régional — Besancon La Ruche

Luc — Responsable régional adjoint — Talant Charles Granvigne

Denis — Trésorier régional - Talant Charles Granvigne

Jean-Batiste — Trésorier régional adjoint — Le Planet

Clara— Membre de I’équipe de SLAN — Service vacances Chalon/Sadne
Mado — Responsable de SLAN — Service vacances Chalon/Saéne

Aurélie — Salariée Directrice des Services vacances de Chalon/Sadne et Orléans
Coriande — Salariée Animatrice Développement — Adultes dans le Scoutisme
Marine — Membre de I'EGA — Cluny

Absents/excusés
Francoise — Equipiére régionale chargée de la vie des centres — Etueffont

Marie — Membre de I’équipe de SLAN — Service vacances Chalon/Sa6ne

1. Temps d’information sur les projets régionaux,
2. Présentation par I'équipe projet « Financement de la Région » de ses travaux et vote,
3. Présentation et vote du calendrier régional,

4. Présentation du fonctionnement de I’Assemblée générale et du dossier AG.
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Luc présente au comité régional 'avancée des projets régionaux.

Il est rappelé qu’a la suite du congres régional 2023, s’est dégagé afin de redynamiser la
région des « équipes projets » sur des projets particuliers.

Lien entre Service Vacances et Structures Locales d’Activités

Mado était intervenue lors de la derniére réunion d’Equipe régionale pour nous donner les
derniéres informations sur le Service Vacances (SV) (pour cela voir le compte-rendu envoyé sur les
boites mails des SLA ou sur le site régional dans I'espace documentation).

Depuis, les postes salariés vacants ont été comblés, avec le recrutement d’Aurélie comme
directrice du Service, Shannon comme animatrice projet.

Les SV pensaient devoir préparer quelque chose en vue de discussions sur leur avenir lors de
I’Assemblée générale, mais ils ont été informés que ce sujet ne serait pas a I'ordre du jour, sirement
en 2024 : il risque donc d’y avoir peu de délégués provenant des SV.

Sur le week-end AVLA (Animateur.ices de vacances et loisirs adaptés) les 24 et 25 juinil y a 46
inscrits.

Vie démocratique

L'équipe est composée de Luc et Bouquetin et porte sur le fonctionnement de la vie
régionale, pour l'instant la vie régionale suit son cours (tremplin et comité organisés, attente du
calendrier national pour la suite).

Vie des centres
Equipe composée de Francoise seule, absente pour raisons personnelles ce soir et lors de la

derniére réunion d’Equipe régionale.

Financement de la région
Denis et Luc présentent leur travail ci-apres.

Rassemblement régional
Equipe composée de Marine, Luc et Maud, ils attendaient le calendrier national pour prévoir
la date et n’ont pas débuté I'organisation. Nous pourrons la fixer ce soir.

Formation des équipes de groupe
Equipe composée de Denis et Bouquetin, la premiére formation a eu lieu avant le tremplin,
vous pouvez consulter le bilan sur le compte-rendu de la derniére réunion d’Equipe régionale.

Equipe validation de camp
Equipe composée de Tristan, Uncia et Altaica, les validations des camps ont eu lieu au
tremplin camp.

Tous les camps seront validés, Talant et Besancon le sont déja, pour Cluny il doit étre fait un
dernier point avec la directrice pour valider.

Violences Sexistes et Sexuelle (VSS)

Bouquetin fait suivre un mail de la I'Equipe Nationale Thématique (ENT) Genre & Sexualité,
concernant la création d’un réseau de référent.e VSS en région, avec une premiére réunion en visio
le 5 septembre.
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Personne ne s’est positionné, mais une relance sera faite a la rentrée. \

Luc et Denis ont travaillé sur trois hypotheses de financement de la Région (voir annexe) :

La premiére hypothése est celle de prendre les recettes d’activités des groupes locaux (dont
PSO) et les recettes de locations externes (donc hors location par les EEDF) des centres et terrains, et
d’y appliquer un pourcentage entre 1 % et 6 % .

La deuxieéme hypothése est de calculer un co(t par personne du salaire des Animateur.ices
développement, et de le multiplier par le nombre d’adhérents selon Jéito en 2022 (hors bénévoles).

La derniére hypothése est celle d’additionner le nombre de nuitées lors des camps d’été et le
nombre de week-ends pour chaque groupe local, et d'y appliquer un montant forfaitaire de 1€ ou 2€,
quant aux centres et terrains, ils se verront appliquer un montant forfaitaire de 10€ par jour de
location (hors location par les EEDF).

Coriande rappelle que certaines régions « vivent » grace aux stages BAFA/BAFD, et que cela
peut étre une idée sur le long terme. Il est précisé par Bouquetin que lors du congres régional 2023 il
est ressorti que notre Région n’avait pas les moyens pour organiser sans le SV de BAFA/BAFD, ou de
coorganiser ce qui permettrait une répartition des recettes (absence de formateur.ices notamment).
Mais selon Coriande il est possible d’organiser des formations de formateur.ices en région en vue de
formations prochaines, a voir sur le long terme.

Intervention d’Uncia, elle est favorable a I’hypothése des pourcentages car tout le monde
contribue de la méme maniére, ce qui est plus juste, et ce peu importe le type de SLA.

La structure de Planete Cirque est exclue des calculs, ses finances sont gérées directement
par I’échelon national. Il est proposé de prendre contact avec Planete Cirque pour les intégrer a la
Région sur le long terme, et voir s’ils souhaitent participer au financement régional.

Bouquetin se charge d’appeler Christian.

La question se pose également pour le Service Vacances, qui n’est pas pris en compte, mais
ne bénéficie pas des mémes « services » rendus par I’échelon régional. Denis mentionne tout de
méme |'existence d’une subvention en commun SLA/SV par le CRAJEP, la demande est portée par le
SV mais il y est déclaré les activités des SLA, et d’habitude le montant est réparti entre le SV et la
Région. Il y a eu un loupé I‘année derniére, mais I’Equipe régionale et le SV vont faire en sorte de
collaborer.

Mado pose la question sur I'utilité du financement demandé aux SLA par I'Equipe régionale.

Bouquetin répond que une région éclé est composée de toutes les SLA, et donc gu’il ne s’agit
pas d’une « région » qui demanderait de I'argent, mais une participation par tous au fonctionnement
des instances régionales. Les membres de I’Equipe régionale ont des déplacements obligatoires
(participation aux APL, participation aux Conseils Nationaux, aux Assemblées générales, etc.) et
doivent pouvoir se faire défrayer). L’échelon régional pourrait également baisser le prix des tremplins
ou congrés en prenant une plus grosse partie des dépenses, ce qui n’est actuellement par possible. Il
souligne également que la moitié des salaires des Animateur.ices développement sont prélevés sur le
compte régional suivant une décision de I’Assemblée générale, or énormément de SLA ont été aidées
par les Animateur.ices développement (mise en place des subventions, de la PSO, etc.), de sorte qu’il
est normal de contribuer.
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Les adhérent.es de la Bourgogne Franche-Comté, réunis en comité régional selon les \\fj\'
Statuts de I’Association, en visioconférence en date du 7 juin 2023, adoptent I’hypothése
numéro 1 de financement de la Région, savoir : pourcentage fixe sur les recettes d’activité (PSO
compris) et recette de location (hors location EEDF).

Le Comité régional charge 'Equipe régionale d’en fixer le taux.

Luc présente le calendrier national.
Les dates a retenir sont les suivantes :
- Période des APL du 10/09 au 31/10,
- Rendu des budgets prévisionnels au 15 novembre,
- CAP éclés et Ainér’gie du 30/10 au 4/11,
- Rond-Point (week-end de formation national entre responsables),
- Assemblée générale les 1 et 2/06.

Les adhérent.es de la Bourgogne Franche-Comté, réunies en comité régional selon
les Statuts de I’Association, en visioconférence en date du 7 juin 2023, adoptent les dates
régionales suivantes :

-06/09 : Comité régional de rentrée,

-18-19/11 : Tremplin d’automne et Comité régional d’accueil des élus,
-9-10/03 : Congreés régional,

- 06-07/04 : Tremplin de printemps,

- 18-19-20/05 : Week-end régional,

-29/05 : Comité régional pré-Assemblée générale,

Bouquetin se charge de la présentation de I'ordre du jour de I’Assemblée générale, de son
fonctionnement et de quelques motions, veeux et résolutions.
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EEDF BFC

Au pourcentage

Cluny
Marcs d'Or
Talant
L'lsle
Etueffont
Le Planet
Pontarlier
Besancon
TOTAUX

Arcenant
Planet
Larmont
Etueffont
TOTAUX

Total aide régionale

Recettes activités 2022

19079
4075
11533
3462
6530

162
7000
3775
55616

Recettes locations externes 2022
16175
345
12687
15713
44920

1%
190.79
40.75
115.33
34.62
65.30
1.62
70.00
37.75
556.16

161.75

3.45
126.87
157.13
449.20

1005.36

En fonction des effectifs hors bénévoles, référence Jéito 2022

Arcenant
Besancon

Cluny

Marcs d'or

Le Planet
Etueffont
Pontarlier

Talant

L'lsle

TOTAUX
Codt/personne AD
Codt/personne région
Codt total

Autres financements

Sur les week-ends et camps
Besancon

Cluny

L'lsle

Pontarlier

Talant

Marcs d'Or

Journées locations centres
Arcenant

Larmont

Planet

Etueffont

0

8

34

23

0

0

30

36

2

133
23.97
23.13
47.10

3070

Nuitées camps
14
14
14

14

40
40

40

Camps 1 € + week-ends + locations
Camps 2 € + week-ends + locations

Effectifs
15
35

20

10€
10

10

3,052 €
4,103 €

PROPOSITIONS DE FINANCEMENT DE LA REGION

2%
381.58
81.50
230.66
69.24
130.60
3.24
140.00
75.50
1112.32

323.50

6.90
253.74
314.26
898.40

2010.72

Salaires AD
0.00
191.76
814.98
551.31
0.00
0.00
719.10
862.92
47.94
3188.00

1€
210
490
70

280

1,051 €

400 €
400 €
0€
400 €
1,200€

3% 3.5%
572.37 667.77
122.25 142.63
345.99 403.66
103.86 121.17
195.90 228.55

4.86 5.67
210.00 245.00
113.25 132.13

1668.48 1946.56
485.25 566.13
10.35 12.08
380.61 444,05
471.39 549.96
1347.60 1572.20
3016.08 3518.76

3188 Activités région

0.00

185.02

786.35

531.94

0.00

0.00

693.83

832.60

46.26

3076.00
2€
420
980
140
0
560
0
2,102 €

4%
763.16
163.00
461.32
138.48
261.20

6.48
280.00
151.00

2224.64

647.00
13.80
507.48
628.52
1796.80

4021.44

5%
953.95
203.75
576.65
173.10
326.50

8.10
350.00
188.75

2780.80

808.75
17.25
634.35
785.65
2246.00

5026.80

3076 TOTAUX

Week-ends
8
4
8
10
4
8

0.00
376.78
1601.32
1083.25
0.00
0.00
1412.93
1695.52
94.20
6264.00

Effectifs

10
30
25
20
20
15

6%
1144.74
244.50
691.98
207.72
391.80
9.72
420.00
226.50
3336.96

970.50
20.70
761.22
942.78
2695.20

6032.16

1€
80
120
200
200
80
120
801€

Budget reste a charge région

3200

Quote-part autres financem: Reste a charge

0.00
184.66
784.81
530.90

0.00

0.00
692.48
830.98

46.17
3070.00

0.00
192.12
816.51
552.35

0.00

0.00
720.45
864.54

48.03
3194.00
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